
P DI CARLO ALBERTO P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO
2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 DEL D.LGS. N.
267/2000

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  30-07-18 Numero  37

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P

Di Pietro Cristina P

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA P

MARCELLINI GABRIELE P

CRISTOFARI JACOPO    A

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 10:30,
presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria,
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  12

DE DOMINICIS RICCARDO P

In carica 13 Assenti n.   1

SPECA STEFANO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina,
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 26/04/2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 26/04/2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, secondo lo schema di cui al

D.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con la seguente deliberazione della Giunta Comunale adottata in via

d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto:

“Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 (Art. 175, comma 4,

D.LGS. 267/2000)”, e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data

30/07/2018;

Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il

quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo

consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci

di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare

il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento generale di

bilancio;

Ritenuto, tuttavia, opportuno a seguito della verifica di tutte le voci di entrata e di spesa sulla

base dell’andamento della gestione evidenziare la necessità di apportare delle variazioni al fine

di procedere all’assestamento generale di bilancio;

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad adeguare

gli stanziamenti all’andamento della gestione, che si riporta nel prospetto allegato al presente

provvedimento del quale si riportano le seguenti risultanze finali:



Dato atto che con la suddetta variazione viene tra l’altro adeguato lo stanziamento del fondo

crediti di dubbia esigibilità;

Dato atto altresì del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di cui

all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dai

prospetti allegati quali parti integranti e sostanziali;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale

n.45 in data 26/07/2018, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 4 (Di Carlo, Marcozzi, Di Giacomo
Piergiuseppe, Di Giacomo Domenica)



DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2018 / 2020 approvato secondo lo schema di cui al1)
D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di

bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nel prospetto

allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di2)

cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come

risulta dai prospetti che si allegano;

di demandare a separato provvedimento l’adozione della salvaguardia degli equilibri di3)

bilancio;

di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del4)

d.Lgs. n. 267/2000.

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in5)

Amministrazione trasparente.

di dichiarare il presente atto, con successiva separata votazione che riproduce il6)
medesimo esito della precedente, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del



D.Lgs. n. 267/2000 TUEL.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Di Pietro Cristina Scarpone Dssa Maria Grazia


